
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1994/2025 
 
OGGETTO: C.C. 05/25_SU LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL CONSOLIDAMENTO DEL 
CORPO STRADALE E IL RIPRISTINO DELLA VIABILITA' IN SICUREZZA AL KM 3+000 DELLA 
SP 38 DI NOVANO PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI 
E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 8.555,60= (ONERI INCLUSI) ALLA 
DITTA FRATELLI MASCHIO DI MASCHIO LOI 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2198_2025.docx  
Hash: 
DB1C8B9B04F30DAB6DCDF43317833DA21D0368B06AD218D7ED99387604422C9EF7460EE24D31CC
77EFFA6E902CDF97D8CDAFD9BE4D66E0F462A8F834F5897193  
 
Nome file allegato: CRE - SU SP 38 km 3+000.pdf  
Hash: 
B963189E279EADEE384F5185955D1FC66749B2C1CF42B920DA15B0F5D76138066358049F84D1D39
76E9D9DFA1767AC97EA0994896FD7230AE2D1B18EF60DA1A5  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2198 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 1994/2025 

Oggetto: C.C. 05/25_SU LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL CONSOLIDAMENTO DEL 
CORPO STRADALE E IL RIPRISTINO DELLA VIABILITA' IN SICUREZZA AL KM 
3+000 DELLA SP 38 DI NOVANO PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE LAVORI E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO 
DI EURO 8.555,60= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA FRATELLI MASCHIO DI 
MASCHIO LOI. 

In data 22/07/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visto il Decreto n. 35/2025 del 10 aprile  2025 con cui il Sindaco Metropolitano ha disposto di sottoporre al 
Consiglio il provvedimento di presa d’atto dell’intervento di somma urgenza, meglio  descritto di seguito; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 16 del 16/04/2025 recante: “Presa d'atto 
Intervento di somma urgenza per il consolidamento del corpo stradale e il ripristino della viabilità in sicurezza 
al km 3+000, della S.P. 38 di Novano. e approvazione dei relativi lavori ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n. 
36/2023 per l'importo complessivo di euro 90.000,00= (oneri inclusi )” – CUP: D47H22002590001; 
 
Considerato che con la Deliberazione sopra citata: 
 
- si è preso atto della necessità di adottare la procedura di somma urgenza di cui all’art. 140 del D.Lgs. n. 
36/2023 a tutela della pubblica incolumità, come meglio specificato nel relativo verbale del 23 marzo 2025 
affidati alla ditta FRATELLI MASCHIO DI MASCHIO LOI con sede in via Angelo Grilli, 132G – 16040 
Borzonasca  GE per l’importo di € 90.000,00= (oneri inclusi ) (CIG: B68B9AFEA3); 
 
- è stata riconosciuta,  ai sensi e per l’effetto del combinato disposto dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
degli artt. 191 comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità della relativa spesa; 
 
Considerato che, è stato nominato Responsabile unico del Progetto l’Ing. Pietro Gaggero, Responsabile 
d’Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità,  Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2198 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

esecuzione il geom. Luigi Tiscornia  Responsabile d’Ufficio  della stessa Direzione; 
 
Atteso che con Atto dirigenziale n. 1171 del 29/04/2025 è stato assunto l’impegno di spesa per la Ditta 
FRATELLI MASCHIO DI MASCHIO LOI, che si è resa disponibile ad eseguire l’intervento per l’importo di 
euro 89.895,02= (oneri fiscali inclusi) CC: 05/25_SU (CIG: B68B9AFEA3); 
 
Per la copertura finanziaria dell’intervento di cui sopra è stata destinata una quota parte del finanziamento 
individuato dal CC 01/24_MIMS - utilizzando il capitolo 10052.02.2002982 – Interventi su strade finanziate 
dal MIMS per cui è stato assunto il relativo accertamento in entrata; 
 
Richiamato pertanto  il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili n. 141 del 09/05/2022, e in 
particolare l’art. 5, comma 1, lettera a) con cui è stato assunto l’impegno pluriennale delle risorse stanziate a 
titolo di “finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e 
adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale”, con trasferimento delle 
relative risorse in capo alle regioni, province, città metropolitane, anni 2023-2029; 
 

Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, 
redatto dai Servizi Tecnici in data 20/06/2025, relativa alla regolare esecuzione ed ultimazione dei suddetti 
lavori, proponendo di liquidare alla ditta FRATELLI MASCHIO DI MASCHIO LOI – alla quale è stato 
corrisposto l’acconto complessivo di € 66.644,28= (più I.V.A. al 22% € 14.661,74=) – il saldo di € 7.012,79= 
che per effetto dell’applicazione dell’aliquota del 22% per I.V.A. ammonta a € 8.555,60= con un economia di 
€ 33,40= rispetto all’importo di aggiudicazione e ritenuta la necessità di accogliere le suesposte proposte dei 
Servizi Tecnici; 

 
Atteso che alla spesa di € 8.555,60= (importo compreso di oneri di sicurezza e  I.V.A.) si farà fronte secondo 
il seguente schema, e codici di bilancio :  

 
 

Fornitore 
 

Codice di bilancio Importo 

 
FRATELLI MASCHIO DI MASCHIO LOI 

 
10052.02 2002982 

Imp. 2756/2025 
 

 
€ 8.555,60=  

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 1157 del 28/04/2025 di accertamento dell'importo complessivo di € 
572.804,00= a titolo di Finanziamento MIMS 141/2022 anno  2025: 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 
40200.01 4002975 €    572.804,00= 2025 1178 

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Pietro Gaggero, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2198 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
 
1. di prendere atto del certificato di regolare esecuzione dei lavori del 20/06/2025 (allegato parte 

integrante) Codice Commessa: 05/25_SU concernenti gli “interventi di somma urgenza per il 
consolidamento del corpo stradale e il ripristino della viabilità in sicurezza al km 3+000, della S.P. 38 
di Novano,- CUP D47H22002590001 -  CIG B68B9AFEA3, la cui spesa è stata consuntivamente 
accertata in € 73.657,07 = più I.V.A. per € 16.204,55 = per un totale complessivo di €  89.861,62=; 

 
2. di autorizzare la liquidazione del saldo di complessivi € 8.555,60=  (importo compreso di oneri di 

sicurezza ed  I.V.A)  secondo il seguente schema: 
 

 
 

Fornitore 

 
 

Codice di bilancio 
Importo 

 
FRATELLI MASCHIO DI MASCHIO LOI 

 
10052.02 2002982 

Imp. 2756/2025 
 

 
€ 8.555,60=  

3. che a seguito delle liquidazioni e del saldo citati al punto 2), l’impresa dovrà ritenersi pienamente 
soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte 
della Città Metropolitana di Genova; 

4. di dare atti che l’economia di spesa sui lavori è di € 33,40= risultante dalla differenza tra € 89.861,62= 
somma effettivamente spesa per i lavori e quella di affidamento di  € 89.895,02=;  

 
5. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 

Ordinario competente. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 2198/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: C.C. 05/25_SU LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL CONSOLIDAMENTO DEL 
CORPO STRADALE E IL RIPRISTINO DELLA VIABILITA' IN SICUREZZA AL KM 3+000 
DELLA SP 38 DI NOVANO PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 8.555,60= 
(ONERI INCLUSI) ALLA DITTA FRATELLI MASCHIO DI MASCHIO LOI 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40029
75 

+ 572.804,00       1178 2025   

Note: Finanziamento MIMS 141/2022 ANNO 2025 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
82 

+ 8.555,60    2756 2025    D47H
22002
59000

1 

B68
B9A
FEA

3 

Note: saldo . ditta Fratelli Maschio di Maschio Loi 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
82 

- 33,40 2428 2025  2756 2025    D47H
22002
59000

1 

B68
B9A
FEA

3 

Note: economia sui lavori -   
 

TOTALE ENTRATE: + 572.804,00  

TOTALE SPESE: + 8.522,20  

 
Genova li, 25/07/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


